1

令和７年第11回（10月）定例教育委員会会議録

１ 開会及び閉会に関する事項

   １ 日 時 令和7年10月22日（水）

         午後2時開会

         午後2時26分閉会

   ２ 場所  太宰府市役所3階 庁議室

２ 出席委員の氏名

    教育長    井 上  和 信

    委 員     森  容 子

    委 員    赤 坂  秀 文

３ 欠席委員の氏名

    委 員    桑 野  裕 文

４ 委員を除き会議に出席した者の職氏名

  教育部長            添田 邦彦

  教育部理事           平野 善浩

  学校教育課長          鍋島 順一

  文化財課長           井上 信正

  文化学習課長          茂田 和紀

  スポーツ課長          橋川 史典

  社会教育課長          井本 正彦

  社会教育課施設整備担当課長   福田 久博

  指導主事            齋藤 淳

  教務係長            吉村 幸泰

  教務係             眞鍋 純子

2

10月定例教育委員会会議次第

１  開 会

２  今回会議録の署名委員   松大路委員

３  報 告

（１） 教育長報告

（２） 各課・館の月間主要行事報告及び計画

４  審議案件

   議案第27号  太宰府市立学校の通学区域に関する規則の一部を改正する規則につ

いて

５ 閉 会

3

               午後2時00分 開会

〇井上教育長

皆さんこんにちは。本日の出席は4名です。過半数に達しておりますので、令和7年

第11回太宰府市教育委員会10月定例会を開催いたします。

［会議録の署名委員］

〇井上教育長

今回の会議録署名議員は、会議規則第14条第2項の規定により松大路委員を指名いた

します。松大路委員は、後日作成された会議録の署名をよろしくお願いします。

［教育長報告］

〇井上教育長

（井上教育長より行事等報告）

［各課・館の月間主要行事報告及び計画］

〇井上教育長

次に(2）各課・館の月間使用行事報告および計画についてです。

各課長は説明よろしくお願いします。

（各課長より各課の10月行事報告及び11月計画の説明）

(質疑等)

〇森委員

 行事がたくさんあって、スポーツの秋、文化の秋だなと感じます。社会教育課の説明に

ありました家庭学級そよ風ディキャンプについてお尋ねします。土曜日の開催となってい

ますが、お子さまも一緒に参加という形で開催するのでしょうか。

〇社会教育課長

 はい。お子さま連れでの参加で開催します。なお、屋外での開催ですので、怪我をしな

いように社会教育課の職員が支援に入るようにしています。

〇森委員

 ありがとうございます。楽しい思い出になるといいなと思います。

〇井上教育長

 他にありませんでしょうか。

〇松大路委員

 11月22日に開催される組踊ですが、これが行われるようになった経緯について教えてく

ださい。

4

〇文化学習課長

 沖縄県教育委員会から組踊の開催希望はありませんかという打診があり、開催希望の日

程を示して申し込みを行っています。第1回の開催が平成26年、2回目が令和5年、今回が3

回目の開催となります。今回も、令和5年に開催したのをご縁に、お誘いの声をかけてい

ただき申込をさせていただいたというのが経緯となります。

〇松大路委員

 ありがとうございます。福岡県や九州の自治体にそのような依頼が来るということでし

ょうか。

〇文化学習課長

 全国の自治体に対し開催要望の声掛けがありまして、希望のあった所で開催されていま

す。

〇松大路委員

 沖縄県が、この組踊を全国のいろんな方に知ってもらいたいから、開催の打診をしてい

るんですね。ありがとうございます。

〇井上教育長

 その他にありますでしょうか。

それでは、これで質疑を終わります。

［議案第27号 太宰府市立学校の通学区域に関する規制の一部を改正する規則について］

〇井上教育長

次に(4)審議案件に入ります。

〇学校教育課長

（学校教育課長より提案理由説明）

（質疑等）

 なし

<<議案第27号原案通り可決>>

〇井上教育長

以上で本日の日程は全て終了となります。

これをもちまして10月定例会を閉会したいと思いますが、ご異議はございませんでしょう

か。異議なしと認め、これで10月の定例会を閉会いたします。

午後２時26分閉会